Avenida Barão do Rio Branco, Nº 79, Centro, Palhoça/SC - CEP 88130-101 

2 – OBJETO:  

Contratação de empresa especializada em engenharia para a elaboração de projetos complementares. 

3 – VALOR TOTAL: 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 13.345,29 (treze mil trezentos e quarenta e 

cinco reais e vinte e nove centavos). As despesas decorrentes da presente licitação serão custeadas 

com recursos próprios da Secretaria Municipal de Educação para o exercício 2025, conforme abaixo; 

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado 

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Educação

[...]

realizadas pesquisas em processos licitatórios e contratações semelhantes em outros municípios, 

considerando valores praticados para serviços de mesma natureza e complexidade. 

A pesquisa abrangeu contratações recentes de projetos complementares para a administração pública, 

cujos valores médios ficam em de R$ 17.874,45 (dezessete mil oitocentos e setenta e quatro e quarenta 

e cinco centavos), conforme homologações verificadas nos portais de transparência e diários oficiais. 

Além disso, o valor estimado de R$ 13.345,29 (treze mil trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e 

nove centavos) está, portanto, dentro da média de mercado, justificando sua razoabilidade e 

adequação orçamentária. 

8- RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO 

A escolha da empresa Bauer Engenharia Civil para a elaboração dos projetos complementares